

**MUNICÍPIO DE TARUMIRIM**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**SIGEP - Sistema Integrado de Gestão Pública**

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**

Período: Outubro de 2017

Valores em R\$1,00

| RECEITAS                      |                            |               |               |                | DESPESAS                      |  |               |               |                |
|-------------------------------|----------------------------|---------------|---------------|----------------|-------------------------------|--|---------------|---------------|----------------|
| CONTA                         | ESPECIFICAÇÃO              | PREVISTA      | REALIZADA     | DIFERENÇA      | CONTA                         | ESPECIFICAÇÃO                                      | AUTORIZADA    | REALIZADA     | DIFERENÇA      |
| 1                             | Receitas Correntes         | 34.465.916,36 | 21.588.693,47 | -12.877.222,89 | 3                             | Despesas Correntes                                 | 29.192.902,18 | 20.122.649,73 | -9.070.252,45  |
| 11                            | Receita Tributária         | 2.543.015,36  | 893.969,56    | -1.649.045,80  | 31                            | Pessoal E Encargos Sociais                         | 12.993.728,47 | 10.064.922,16 | -2.928.806,31  |
| 12                            | Receitas De Contribuicoes  | 518.500,00    | 294.604,42    | -223.895,58    | 319                           | Aplicacoes Diretas                                 | 12.993.728,47 | 10.064.922,16 | -2.928.806,31  |
| 13                            | Receita Patrimonial        | 186.700,00    | 206.418,76    | 19.718,76      | 32                            | Juros E Encargos Da Divida                         | 0,00          | 0,00          | 0,00           |
| 14                            | Receita Agropecuária       | 0,00          | 0,00          | 0,00           | 329                           | Aplicacoes Diretas                                 | 0,00          | 0,00          | 0,00           |
| 15                            | Receita Industrial         | 0,00          | 0,00          | 0,00           | 33                            | Outras Despesas Correntes                          | 16.199.173,71 | 10.057.727,57 | -6.141.446,14  |
| 16                            | Receita De Servicos        | 7.000,00      | 224.114,66    | 217.114,66     | 333                           | Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal     | 177.984,40    | 96.854,81     | -81.129,59     |
| 17                            | Transferencias Correntes   | 31.077.701,00 | 19.890.702,46 | -11.186.998,54 | 337                           | Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais | 397.000,00    | 168.742,20    | -228.257,80    |
| 19                            | Outras Receitas Correntes  | 133.000,00    | 78.883,61     | -54.116,39     | 339                           | Aplicacoes Diretas                                 | 14.975.589,31 | 9.249.749,56  | -5.725.839,75  |
| 97                            | Dedução do FUNDEB          | -4.224.640,20 | -2.791.632,62 | 1.433.007,58   |                               |  |               |               |                |
|                               | Soma                       | 30.241.276,16 | 18.797.060,85 | -11.444.215,31 | 33                            | Soma   | 29.192.902,18 | 20.122.649,73 | -9.070.252,45  |
|                               | Déficit Corrente           | 0,00          | 1.325.588,88  | 1.325.588,88   |                               | Superávit Corrente                                 | 1.048.373,98  | 0,00          | -1.048.373,98  |
|                               | SUB - TOTAL                | 30.241.276,16 | 20.122.649,73 | -10.118.626,43 |                               | SUB - TOTAL  | 30.241.276,16 | 20.122.649,73 | -10.118.626,43 |
| 2                             | Receitas de Capital        | 2.544.660,00  | 246.620,00    | -2.298.040,00  | 4                             | Despesas de Capital                                | 3.593.033,98  | 1.210.371,28  | -2.382.662,70  |
| 21                            | Operacoes De Credito       | 4.000,00      | 0,00          | -4.000,00      | 44                            | Investimentos                                      | 3.005.084,69  | 665.868,63    | -2.339.216,06  |
| 22                            | Alienacao De Bens          | 11.000,00     | 27.670,00     | 16.670,00      | 449                           | Aplicacoes Diretas                                 | 3.005.084,69  | 665.868,63    | -2.339.216,06  |
| 23                            | Amortizacao De Empréstimos | 0,00          | 0,00          | 0,00           | 45                            | Inversoes Financeiras                              | 0,00          | 0,00          | 0,00           |
| 24                            | Transferencias De Capital  | 2.529.660,00  | 218.950,00    | -2.310.710,00  | 459                           | Aplicacoes Diretas                                 | 0,00          | 0,00          | 0,00           |
| 25                            | Outras Receitas De Capital | 0,00          | 0,00          | 0,00           | 46                            | Amortizacao Da Divida                              | 587.949,29    | 544.502,65    | -43.446,64     |
|                               | Soma                       | 2.544.660,00  | 246.620,00    | -2.298.040,00  | 99                            | Reserva de Contigencia                             | 0,00          | 0,00          | 0,00           |
|                               | Déficit Capital            | 1.048.373,98  | 963.751,28    | -84.622,70     |                               | Soma   | 3.593.033,98  | 1.210.371,28  | -2.382.662,70  |
|                               | SUB - TOTAL                | 3.593.033,98  | 1.210.371,28  | -2.382.662,70  |                               | Superávit Capital                                  | 0,00          | 0,00          | 0,00           |
|                               |                            |               |               |                |                               | SUB - TOTAL  | 3.593.033,98  | 1.210.371,28  | -2.382.662,70  |
| <b>Resultado Orçamentário</b> |                            |               |               |                | <b>Resultado Orçamentário</b> |  |               |               |                |
|                               | Total de Receitas          | 32.785.936,16 | 19.043.680,85 | -13.742.255,31 |                               | Total de Despesas                                  | 32.785.936,16 | 21.333.021,01 | -11.452.915,15 |
|                               | Déficit                    | 0,00          | 2.289.340,16  | 2.289.340,16   |                               | Superávit  | 0,00          | 0,00          | 0,00           |
|                               | TOTAL GERAL                | 32.785.936,16 | 21.333.021,01 | -11.452.915,15 |                               | TOTAL GERAL  | 32.785.936,16 | 21.333.021,01 | -11.452.915,15 |

**ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO**

PREFEITURA MUNICIPAL DE TARUMIRIM  
CAMARA MUNICIPAL DE TARUMIRIM